
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  53 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  17 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

20 e 23 de Setembro de 2021; Quantidade de Diárias: 06 diárias de ali-
mentação; Na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 33371 CLEYSON DA 
SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 710372

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 120/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA e CB QBM ISMAEL JÚNIO 
PANTOJA DA SILVA, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.584,43 (TRÊS 
MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E TRÊS CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Pa-
rauapebas-PA, na Região de Integração do Carajás e com diárias do grupo 
B, no período de 26 a 30 de setembro de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 710135

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 – CBMPA
Tornar sem efeito, o Aviso de Licitação publicado no D.O.E. nº 34.713, de 
28/09/2021, Protocolo nº 710022, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE APOIO ÀS ATIVIDADES MEIO, por ter publicado com incorreção.
Belém - PA, 28 de setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 710124

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 076/2021–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 22 de setembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
016/2021, de 31/05/2021, publicado no DOE 34.616 de 21/06/2021, que 
apura a infração atribuída aos servidores: Delegado A. J. M. G. – matrícu-
la nº 5332486, Escrivão Aposentado R. S. B. – matrícula nº 5130506, e 
Investigadores J. G. F. C. – matrícula nº 5411980, R. D. F. M. – matrícula 
nº 5290155, G. C. D. S. – matrícula 5865808, R. D. C. F. D. F. – matrícula 
nº 5397642;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – De-
legada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 016/2021, de 31/05/2021, publicado no DOE 34.616 de 
21/06/2021, como Primeiro Membro, em substituição ao servidor CHRIS-
TIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 077/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 24 de setembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 006/2021-CPAD/CG/PC-PA, de 
14/08/2021, subscrito pela Presidente, Delegada MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO REBELO ANDREADE PICANÇO, por meio do qual solicita RE-
DESIGNAÇÃO da Comissão Processante para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002/2021-PAD/DG/PC-PA, de 17/03/2021, 
publicado no DOE 34.556, de 19/04/2021, tendo em vista a necessidade 
de realizar diligências necessárias à instrução do processo, em relação ao 
Delegado L. R. N. D. S., matrícula nº 5361206;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO, SIMONE EDORON 
MACHADO ARAUJO e CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – Delega-
das de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002/2021-PAD/DG/PC-PA, de 17/03/2021, 
publicado no DOE 34.556, de 19/04/2021, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 078/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 24 de setembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 002/008/2021/2021-CPAD, de 
24/08/2021, subscrito pelo Presidente da Comissão, Delegado GUSTAVO 
JOSÉ FONTENELE BARREIRA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO para conclusão do Processo Administrativo Revisional nº 008/2021, 
de 1º/06/2021, publicado no DOE 34.620, de 24/06/2021, para revisar 
a decisão exarada por meio do Processo Administrativo Disciplinar nº 
544/1987-DGPC/PAD, que culminou com a demissão do serviço público, 
por meio de Ato Governamental, dos então servidores ALUIZIO CARREIRA 
RODRIGUES e JOSÉ LUIZ COSTA DA SILVA;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo Revisional nº 008/2021, de 1º/06/2021, 
publicado no DOE 34.620, de 24/06/2021, a contar de 23/08/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  168/2021-PA/DIVERSOS/DG/PC-PA
Belém-PA, 09 de setembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício nº 002/2021-CPPAD/DG/PC-PA, de 
01/09/2021, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Delega-
da SOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, por meio do qual solicita PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, instaura-
do pela PORTARIA Nº 102/2021- PA/DG/PC-PA de 12/07/2021, publicado 
no DOE nº 34.659, de 05/08/2021, com o intuito de apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte do servidor ANDRÉ CLODOALDO DE MATOS 
PINHEIRO – Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5331927, ocorrido 
em 23/09/2006;
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 102/2021- PA/DG/PC-PA de 12/07/2021, publicado no DOE nº 34.659, 
de 05/08/2021, a contar de 04/09/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 710585
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2021/1080178 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 8521 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 500VA INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 14422 NOBREAK 0,5KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 14497 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 20015 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

18  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

5 21251 RADIO TRANSCEPTOR DE VHF/FM, 45W, 64 INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 21253 RADIO TRANSCEPTOR DE VHF/FM, 45W, 64 INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 21255 RADIO TRANSCEPTOR DE VHF/FM, 45W, 64 INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 24272 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 24866 SWITCH 8 PORTAS, 10/100MBPS INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 29097 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
11 29474 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVÍVEL DOAÇÃO
12 32922 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO
13 37488 CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
14 46533 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
15 61990 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT INSERVÍVEL DOAÇÃO
16 100325 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT, ON LINE INSERVÍVEL DOAÇÃO
17 100326 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT, ON LINE INSERVÍVEL DOAÇÃO
18 100434 NOBREAK 0,7KVA, SENOIDAL BIVOLT, ON LINE INSERVÍVEL DOAÇÃO
19 131368 NOBREAK 1200VA, SENOIDAL, INTERATIVO, 6 INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 710586
PORTARIA Nº 372/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 15/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face o teor do Of. nº 263/2021-CRZS que encaminhou documentação 
oriunda da Comarca de Peixe Boi/PA, concernentes aos processos nºs 
0000503-38. 2017.814.0041 e 00000081-58.2020.814.0041, onde é in-
formado que não houve respostas por parte da Autoridade Policial respon-
sável pelos procedimentos conectados aos autos supracitados, tudo con-
forme Despacho/COINT/CGPC de 09/09/2020 e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 373/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 15/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades pelo atra-
so na conclusão e remessa do Inquérito Policial nº 00008/2020.100446-5 
relacionado ao processo nº 0011496-25.2020.814.0401, fatos ocorridos 
no Distrito de Icoaraci-Belém/PA e que geram a SIMP 000277-100/2021 e 
demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 374/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 16/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar os fatos apresentados 
através dos ofícios nºs. 2024/2021ASPOL/GAB.SEC/SEGUP e 417/2021-
MP/PJIM referentes a possíveis atos arbitrários e indevidos por parte de 
servidores lotados na DP de Igarapé Miri, fato este que originou no MP a NF 
nº 000935-122/2021 e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 375/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 16/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor N.B.O. 
mat. nº 5233399, o qual, em tese, teria tido condutas incompatíveis com 
a função de policial, o que gerou o BOP nº 00035/2021.103425-3 (IPL nº 
00035/2021.102186-7 de 15.08.2021), fatos ocorridos em Belém, tudo 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 09/09/2021 e demais anexos e co-
nexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 376/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 20/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte do 
nacional conhecido pelo vulgo de “Careca” ocorrida, em tese, por oposição 
a intervenção policial, no dia 05/08/2021, no bairro de Carananduba no 
Distrito de Mosqueiro, o qual gerou o BOP nº 00617/2021.100176-6 e 
a instauração do IPL nº 00486/2021.100070-0 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 377/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 20/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades 
pelo atraso na conclusão das diligências e da devolução do Procedi-
mento nº 00095/2019. 100136-2 relacionado ao Proc. nº 0002586-
48.2020.814.0097, fatos ocorridos no município de Santa Bárbara/PA e 
que geraram a SIMP nº 001057-275/2020 e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO - 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 710458

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 343 DE 28/09/2021-DAF
NOME: VANESSA BEZERRA MANESCHY
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57234978/1
PERÍODO:01.10.2021 à 08.10.2021

Protocolo: 710397

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 336/2021 DE 22/09/2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.709 DE 24.09.2021.
Onde se lê:
Cargo: Perito Médico Legista
Leia-se:
Cargo: Perito Criminal
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 710188

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de Mesa de 
Necropsia”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cienti-
ficas Renato Chaves (sede), as Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021.
VALOR: R$ 940.000,00 (Novecentos e quarenta mil reais)..
VIGÊNCIA: 28/09/2021 a 27/09/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 037/2021 – CPCRC, SRP nº 001/2021 
– CPCRC, ARP nº – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0260.
CONTRATADO: A empresa SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.869.012/0001-70, estabelecida à 
Rua Luiz Silveira Pedreira, nº 340, Bairro: Campim Fino Uninorte, Piracica-
ba/SP, CEP: 13.413-099.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 710249


